SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo

EDITAL 04/2016 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSA DE PÓS-DOUTORADO - PNPD/CAPES

1. O Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) do Centro de Ciências
Agrárias (CCA) da Universidade Federal da Paraíba (UFPB) torna público a abertura
das inscrições para candidaturas a uma bolsa de estudos, em nível de Pós-Doutorado,
vinculada ao Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD/CAPES), para atuar no
desenvolvimento de atividades de ensino, pesquisa e extensão, no âmbito das linhas
de pesquisa do PPGCS (Solos e Nutrição de Plantas e Ciclos Biogeoquímicos).

2. Esta chamada foi aprovada pelo Colegiado do PPGCS/CCA, na sua 6a Reunião
Extraordinária, realizada em 14/11/2016, e está em conformidade com o que
estabelece a Portaria no 086/2013 da CAPES (disponível em
http://www.capes.gov.br/bolsas/bolsas-nopais/pnpd-capes).

3. A bolsa será concedida pelo prazo mínimo de 12 (doze) meses, prorrogáveis por
mais 12 (doze) meses, até o prazo máximo de 60 (sessenta) meses. O valor da bolsa é
de R$ 4.100,00 mensais (quatro mil e cem reais).

4. O candidato selecionado contará com a supervisão de um docente permanente do
Programa, designado pela Coordenação e homologado pelo Colegiado. Além das
atribuições previstas na Portaria CAPES 086/2013, o bolsista possuirá as seguintes
atribuições:

a) publicação de artigos científicos em periódicos (nacional e internacional) indexados
pelo qualis CAPES;
b) elaboração e/ou gestão de projetos em desenvolvimento no âmbito do PPGCS;
c) orientação de discentes de graduação (PIBIC, PIVIC) e de pós-graduação (mestrado
e doutorado) do Programa;
d) auxiliar em atividades de Ensino de Graduação e Pós-Graduação em parcerias com
docentes do PPGCS;
e) ministrar cursos e treinamentos na área de sua formação;
f)  outras atividades inerentes ao PNPD/Capes.

5. As inscrições serão realizadas, exclusivamente via on line, no período de 22/11/2016
à 03/12/2016, mediante o envio da documentação (salva em pdf) escaneada para o
endereço eletrônico: ppgcscca@gmail.com. Poderão se inscrever candidatos
portadores do título de Doutor em Ciência do Solo e/ou áreas afins, obtido em
Programas de Pós-Graduação avaliados pela CAPES, reconhecidos pelo CNE/MEC.

mailto:ppgcscca@gmail.com

6. Documentos necessários para a inscrição:

a) ficha de inscrição (Anexo I desta chamada);
b) projeto de pesquisa (até 8 páginas) que demonstre aderência a uma das linhas de
pesquisa do PPGCS e plano de atividades (até 2 páginas), a serem desenvolvidas
durante o período de 12 (doze) meses;
c) carta de apresentação, relatando a experiência profissional na área de Ciência do
Solo, e sua potencial contribuição para o Programa;
d) curriculum Lattes atualizado (sem comprovação)

Obs: O candidato portador de necessidades especiais deverá declarar sua condição na
Ficha de Inscrição, indicando o apoio de que necessita para a realização da seleção.

7. Requisitos dos candidatos:

a) Possuir título de doutor, na implantação da bolsa, conforme perfil descrito no item 5
desta chamada. Em caso de diploma obtido em instituição estrangeira, este deverá ser
analisado pelo Programa de Pós-Graduação;
b) Possuir currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq ou, se estrangeiro,
encaminhar, currículo conforme modelo disponibilizado pela Capes na Portaria nº
86/2013;
c) Não acumular a percepção da bolsa com qualquer modalidade de auxílio ou bolsa
de outro programa da CAPES, ou de outra agência de fomento pública nacional ou
internacional, empresa pública ou privada;
d) Não ser aposentado ou estar em situação equiparada;

8. Homologação das inscrições
  As inscrições serão homologadas pela Coordenação do Programa e divulgadas
na homepage do Programa (www.ufpb.br/pos/ppgcs).

9. Processo de Seleção

A seleção dos candidatos será conduzida por uma Comissão de Seleção,
composta por três docentes, designada pelo Colegiado do Curso, a qual levará em
consideração os seguintes critérios:

a) Análise de Curriculum Vitae (CV) - Peso 1;
b) Mérito e Viabilidade técnica do projeto de pesquisa (MPP) - Peso 1;
c) Entrevista e defesa do plano de trabalho (EDPT) - Peso 1;

10. Critérios de avaliação e classificação

Todas as provas terão valores variando de 0 (zero) e máximo de 10 (dez)
pontos, sendo a  Nota Final (NF) obtida pela seguinte expressão:

NF = (CV + MPP + EDPT) / 3

 A classificação final dos candidatos será realizada por ordem decrescente da
nota final, obedecendo a disponibilidade de vagas.
 No caso de igualdade de notas, serão utilizados os seguintes critérios para o
desempate dos candidatos:

http://www./

a. Maior nota na defesa do plano de trabalho;
b. Maior pontuação do Curriculum Vitae;
c. Maior nota no projeto de pesquisa

11. Dos Resultados Finais e dos Recursos

 Os resultados finais serão divulgados de acordo com o calendário divulgado
neste Edital (Anexo II), exclusivamente pela Coordenação do Programa, por meio do
quadro de avisos do Programa, em sua página eletrônica http://www.ufpb.br/pos/ppgcs
e/ou por e-mail endereçado ao candidato.
 Após o resultado final, o candidato poderá recorrer a Comissão de Seleção, no
prazo de até 72 (setenta e duas) horas, contadas da divulgação.

12. Das Disposições Finais

 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a aceitação das normas e
condições estabelecidas neste Edital e seus respectivos anexos.
 As eventuais alterações relativas a datas e horários serão divulgados pela
Coordenação do PPGCS, em seu quadro de avisos, no site
http://www.ufpb.br/pos/ppgcs e/ou por e-mail.
 Informações sobre a linha de pesquisa e orientadores estarão à disposição dos
candidatos na Secretaria do PPGCS e na página eletrônica
http://www.ufpb.br/pos/ppgcs
 Outras informações poderão ser obtidas junto a Coordenação do Programa via
e-mail (ppgcscca@gmail.com) ou pelo telefone (83) 9 9907- 9531.
 Os casos omissos no presente Edital serão resolvidos pelo Colegiado do
Programa.

Areia, 22 de novembro 2016.

ALEXANDRE PAIVA DA SILVA

Coordenador do PPGCS/CCA/UFPB

http://www.ufpb.br/pos/PPGCS
http://www.ufpb.br/pos/PPGCS
http://www.ufpb.br/pos/PPGCS
mailto:ppgcscca@gmail.com

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

Nome completo:

Filiação
Pai:
Mãe:

CPF

Data
Nascimento

Sexo
M (   )  F (   )

Identidade

Órgão
emissor

UF

Data de
emissão

Nacionalidade

País

Estado civil

Passaporte

Visto permanente
De:                         a:

Endereço

CEP

Cidade

UF

DDD

Fone

Endereço eletrônico

Endereço para acessar o Curriculum Lattes:

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Graduação

Curso:

Universidade:

Ano de Conclusão:

Pós-graduação – Mestrado

Programa:

Universidade:

Ano de Conclusão:

Pós-graduação – Doutorado

Programa:

Universidade:

Ano de Conclusão:

DECLARAÇÃO: Declaro que este pedido contém informações completas e exatas; e que
tenho conhecimento e aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital e
seus respectivos anexos.

Local Data Assinatura do candidato

ANEXO II

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

ATIVIDADE PERÍODO LOCAL

Divulgação do Edital e Inscrições (via e-
mail)

22/11 a
03/12/2016

ppgcscca@gmail.com

Análise da documentação e homologação
das inscrições

05 e 06/12/2016 Secretaria do PPGCS

Análise do Projeto e do currículo 07 a 09/12 2016 Auditório do PPGCS

Entrevista e Defesa do Plano de Trabalho
(08 h)

12 e 13/12/2016 Auditório do PPGCS

Divulgação dos resultados 14/12/2016
www.ufpb.br/pos/ppgcs
e no Quadro de Avisos

do PPGCS

Data limite para recursos junto à
Comissão

16/12/2016 Secretaria do PPGCS

Indicação do Bolsista à PRPG Até 19/12/2016 -

http://www.ufpb.br/pos/ppgcs